办理结果：B

关于对市十五届人大一次会议第 38 号建议的

答 复

李沿海、韩春雷等代表：

您们提出的关于“标识济水河段”的建议已收悉，现将

办理情况答复如下：

济源因济水发源地而得名，济水与济水文化的保护和传

承是济源人民的共同心愿，济水流域自古以来就是人类繁衍

生息之沃土，济水源头分布了济渎庙、柴庄延庆寺塔、奉仙

观、万泉寨、庙街遗址、柴庄遗址等珍贵历史文化遗存。其

中，济渎庙、延庆寺、奉仙观是全国重点文物保护单位，庙

街遗址、柴庄遗址是河南省文物保护单位，万泉寨是济源市

济管文广旅〔2022〕101 号 签发人:牛友谊

文物保护单位。

近年来，济源市高度重视济水源文物的保护和济水文化

的研究，投资 2000 余万元，对全国重点文物保护单位济渎庙、

延庆寺、奉仙观进行了整体修缮，开展了“消防、安防、防

雷”文物三防工程，现已面向公众开放为我市的文物景点。

利用文物保护工作经费，对市级文物保护单位万泉寨进行抢

险维修，使濒临损毁的文物建筑面貌得到恢复，现已成为李

庄村文化名片。深入济水文化研究，编纂出版《济渎庙》《文

化济渎》等济水文化研究相关图书和一系列研究、宣传文章

和画册。2019 年，在延庆外国语学校和文峰嘉园商住楼项目

建设项目用地文物调查和勘探过程中发现的柴庄遗址，入围

河南省年度五大考古新发现，同年入围全国十大考古新发现

初评候选项目。2021 年，柴庄遗址被省政府公布为河南省文

物保护单位。2022 年，谋划济水源文化旅游综合开发项目，

依托古济水水脉轴及文化轴，对济渎区域、龙泉湖、古济水

河道、珍珠泉及周边泉眼等进行文化展示和景观提升等工作，

并强调“济水文化”IP 概念，标识济水相关名称。

目前，经与水利、住建等部门对接，对已划定为文物保

护单位的古建筑和古桥梁、开发中的文旅项目等，我局正在

开展标识更新工作；对济水河段尚未划定为文物保护单位的

河段、桥梁、湿地、建筑等，我局已提出可行参考建议，积

极协调、统筹推动该项工作。

恢复济水名称有利于济水文化传播、丰富济水形象，是

一项具有深远意义的工作，文广旅局将持续关注、推动该项工

作实施。

感谢您们对我市文物保护工作的关心支持。

2022 年 11 月 1 日

联系单位及电话：济源产城融合示范区文化广电和旅游局 6633180

联 系 人：段明臣

抄 送：市人大选工委24份，市政府办公室1份、督查局1份。

济源产城融合示范区文化广电和旅游局办公室 2022 年 11 月 1 日印发